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Oficio 5.928/2025

De: Ana P. - GAB
Para: Camara Municipal de Vereadores

Data: 29/09/2025 as 16:30:49

Setores envolvidos:

GAB, GAB - PREFEITO MUNICIPAL

Resposta Pedido de Informacao n? 73 - Solidez

Prezado Presidente,
Prezados Vereadores (a),

Em atengéo ao Pedido de Informagao n°® 73/2025, de autoria do vereador Rubens Angelin de Vargas, segue em
anexo a resposta, sobre PNHR Solidez.

Atenciosamente.

ARION LUIZ BORGES BRAGA
PREFEITO MUNICIPAL

Ana Elise Goldbech Krolow Wenske
Chefe de Gabinete do Prefeito

Anexos:

Ata_registrada_Solidez.pdf

CANGUCU_11_SOLIDEZ.xlsx
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Memorando 2- 14.124/2025

De: Marcos R. - SMASDH - NH
Para: GAB - Gabinete do Prefeito - A/C Ana P.

Data: 29/09/2025 as 15:00:17

Setores envolvidos:

GAB, SMASDH, SMASDH - NH

Pedido de Informacao n2 73 - PNHR Solidez

Assunto: Resposta ao Pedido de Informagéo n° 73
Senhor Presidente,

Em atengao ao Pedido de Informagao n° 73, de autoria do Vereador Rubens Angelim Vargas, referente a
informagdes do PNHR SOLIDEZ, encaminhamos os seguintes esclarecimentos:

Relacao de beneficiarios contemplados: Segue, em anexo, a lista dos beneficiarios com resultado CONFORME, que
serao contemplados com as unidades habitacionais do referido programa.

Relagao de beneficiarios ndo aprovados: Em anexo, a relagdo com os nomes dos beneficiarios, com resultado
INCONFORME que nao foram aprovados na analise realizada pela Caixa.

Motivo geral da ndo aprovacao: Os motivos para a ndo aprovagao estao relacionados ao ndo enquadramento nos
critérios do programa ou a restricdes identificadas durante a analise de crédito conduzida pela Caixa Econémica
Federal, agente financeiro do PNHR, também constantes no anexo.

Justificativa individual dos motivos da ndo aprovacao: A analise e a justificativa individual sobre a situagao de cada
proponente sdo de responsabilidade da Caixa Econémica Federal e estao no anexo.

Copia da Ata da escolha dos representantes: Conforme solicitado, segue anexa a copia da Ata da reunido em que
foram escolhidos os representantes do grupo.

Observagoes: As pendéncias da Gleba nao foram sanadas, porque nao havia mais tempo habil, considerando que
conforme oficio 285/2025 do Ministério das Cidades, ndo seria mais possivel realizar andlise apds a data de
02/09/2025. Quanto as pendéncias de Transmissao do Cadunico, foram regularizadas, mas também nao foi liberado
uma ultima analise de beneficiarios, por parte da Caixa.

Colocamo-nos a disposigao para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Marcos Jose Azevedo da Rosa
Chefe do Nucleo de Habitagdo
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Ata de Elei¢io da Comissdo de Representantes do Empreendimento - CRE

Aos nove dias do més de setembro de dois mil e vinte e cinco (09/09/2025 ), os beneficidrios do
empreendimento PNHR Solidez e arredores, a ser implementado no(s) municipio(s) Cangugu-RS,
reuniram-se na Secretaria de Assisténcia Social e Direitos Humanos e realizaram Assembleia Geral
para eleger a Comissdo de Representantes do Grupo de Beneficiarios (CRE).

A referida COMISSAO representard os beneficidrios do empreendimento junto a CAIXA
ECONOMICA FEDERAL conforme previsto nos contratos firmados entre a Entidade Organizadora
Prefeitura Municipal de Cangucu e a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e cada um dos
beneficiarios do referido empreendimento, no ambito do Minha Casa, Minha Vida MCMV RURAL.
RECURSOS DO OGU.

Séo atribuicdes da CRE:

a - Exercer a gestdo correta dos recursos financeiros, juntamente a EO, conforme os principios da
impessoalidade, moralidade e economicidade, e acompanhar a sua aplicagdo na execucdo das obras
e servicos, atestando sua conclusao;

b - Efetuar os pagamentos conforme execugdo fisica das obras e servigos realizados, gerenciados e
fiscalizados pela EO;

c- Comunicar ao agente financeiro ato irregular que possa ensejar prejuizo ao andamento da
operagao; e

d - Prestar contas ao agente financeiro e as familias beneficirias sobre a aplicagdo dos recursos
financeiros, associado a EO.

A CRE foi eleita por (51-100%) dos votos e é composta por:

Nome (Indicado pela EQ): Marcos José Azevedo da Rosa

.CPF: 932.962.820-68
« Nome (indicado pelos beneficiarios): Samuel Reichow

« CPF: 008.770.840-09

« Nome (indicado pelos beneficiarios): Gustavo Peter Nornberg

« CPF: 043.968.190-13

« 1° Suplente (indicado pelos beneficidrios): José Flavio Kruschardt Bubolz

« CPF:962.379.610-20
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L 2° Suplente (Indicado pelos beneficidrios): Dilma Kohler Duarte

« CPF: 930.881.590-20
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Cangucu, 09 de Setembro, de 2025

Assinaturas da Comissdo de Representantes e Suplentes
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Representante da comissao indicado pela EO:

VMW Aegae Arencelo Cha Mo

Nome: Marcos José Azevedo da Rosa
CPF: 932.962.820-68
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COMARCA DE CANGUGU

REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS
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Ata de Eleicao da Comissdo de Representantes do Empreendimento - CRE

Aos nove dias do més de setembro de dois mil e vinte e cinco (09/09/2025 ), os beneficidrios do

empreendimento PNHR Solidez e arredores, a ser implementado no(s) municipio(s) Cangugu-RS,
reuniram-se na Secretaria de Assisténcia Social e Direitos Humanos e realizaram Assembleia Geral

para eleger a Comissdo de Representantes do Grupo de Beneficiarios (CRE).

A referidla COMISSAO representard os beneficidrios do empreendimento junto a CAIXA
ECONOMICA FEDERAL conforme previsto nos contratos firmados entre a Entidade Organizadora
Prefeitura Municipal de Cangucu e a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e cada um dos
beneficidrios do referido empreendimento, no dmbito do Minha Casa, Minha Vida MCMV RURAL.

RECURSOS DO OGU.
Séo atribui¢des da CRE:

a - Exercer a gestdo correta dos recursos financeiros, juntamente a EO, conforme os principios da
impessoalidade, moralidade e economicidade, e acompanhar a sua aplicagdo na execugao das obras
e servicos, atestando sua conclusao;

b - Efetuar os pagamentos conforme execugdo fisica das obras e servigos realizados, gerenciados e
fiscalizados pela EO;

c- Comunicar ao agente financeiro ato irregular que possa ensejar prejuizo ao andamento da
operagao; e

d - Prestar contas ao agente financeiro e as familias beneficirias sobre a aplicagdo dos recursos
financeiros, associado a EO.

A CRE foi eleita por (51-100%) dos votos e € composta por:

« Nome (Indicado pela EQ): Marcos José Azevedo da Rosa
» .CPF: 932.962.820-68
« Nome (indicado pelos beneficiarios): Samuel Reichow

» CPF: 008.770.840-09

« Nome (indicado pelos beneficiarios): Gustavo Peter Nornberg

« CPF: 043.968.190-13

+ 1° Suplente (indicado pelos beneficidrios): José Fldvio Kruschardt Bubolz

« CPF: 962.379.610-20
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« 2° Suplente (Indicado pelos beneficiarios): Dilma Kohler Duarte

« CPF: 930.881.590-20
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